1

Департамент образования и науки города Москвы

Государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

Институт цифрового образования

ПРОТОКОЛ

заседания ученого совета института

19 января 2022 года         № 05

Председатель – Е.В. Лавренова

Ученый секретарь – Т.Н. Ермакова

Присутствовали: члены ученого совета института в количестве - 15

человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О  состоянии  и  развитии  профориентационной  работы

(Ефимушкина С.В.).

2. О выполнении научно-исследовательских работ в Институте

(Результаты выполнения НИР «Создание комплекта учебно-

методических материалов по применению робототехнических

образовательных комплексов в STEM-проектах школ г. Москвы»,

Григорьев С.Г.).

3. Разное:

3.1. Об утверждении графика предварительных защит ВКР

(Руководители департаментов).

3.2. Об утверждении руководителей научно-исследовательских работ

магистрантов 1-го курса (для магистрантов, обучавшихся в потоке)

(Руководители департаментов).

3.3. Об утверждении Положения о Всероссийском конкурсе

методических STEAM-решений в образовании ГАОУ ВО МГПУ

(Пустовойтенко М.В.).

3.4. Об осуществлении взаимодействия при планировании и

проведении просветительских мероприятий (Пустовойтенко М.В.).

3.5. Об утверждении отчетов председателей ГЭК (Семеняченко Ю.А.).

2

3.6. О  внесении  изменений в учебные планы магистратуры

(Гриншкун В.В.).

Ермакова Т.Н. объявила, что на заседании присутствует 15 членов ученого

совета из 21 – кворум есть.

1. СЛУШАЛИ: доцента департамента математики и физики, ответственного

по профориентационной работе института цифрового образования

Ефимушкину Светлану Валерьевну по вопросу: «О состоянии и развитии

профориентационной работы» (Приложение 1).

1. ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Признать профориентационную работу положительной.

1.2. Продолжить проведение мастер классов, вебинаров, лекций, а также

различных олимпиадных течений для привлечения потенциальных

абитуриентов МГПУ.

1.3. Разработать план профориентационной работы по привлечению

абитуриентов в магистратуру института цифрового образования.

Решение принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ: профессора департамента информатики, управления и

технологий института цифрового образования Григорьева Сергея

Георгиевича по вопросу: «О выполнении научно-исследовательских работ в

Институте (Результаты выполнения НИР «Создание комплекта учебно-

методических материалов по применению робототехнических

образовательных комплексов в STEM-проектах школ г. Москвы»)»

(Приложение 2).

2. ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

3. Разное (Приложение 3):

3.1. СЛУШАЛИ: руководителей департаментов института цифрового

образования по вопросу «Об утверждении графика предварительных защит

ВКР» (Приложение 3.1).

3.1. ПОСТАНОВИЛИ: утвердить заявленные графики предварительных

защит ВКР.

Решение принято единогласно.

3.2. СЛУШАЛИ: начальника департамента информатизации образования

института цифрового образования Гриншкуна Вадима Валерьевича по

3

вопросу «Об утверждении руководителей научно-исследовательских работ

магистрантов 1-го курса (для магистрантов, обучавшихся в потоке)»

(Приложение 3.2).

3.2. ПОСТАНОВИЛИ: утвердить заявленных руководителей научно-

исследовательских работ магистрантов согласно спискам, содержащимся в

Приложении 3.2 (Приложение 3.2).

Решение принято единогласно.

3.3. СЛУШАЛИ: заместителя директора по учебной работе института

цифрового образования Пустовойтенко Марину Владимировну по вопросу

«Об утверждении Положения о Всероссийском конкурсе методических

STEAM-решений в образовании ГАОУ ВО МГПУ» (Приложение 3.3).

3.3. ПОСТАНОВИЛИ: утвердить Положение о Всероссийском конкурсе

методических STEAM-решений в образовании ГАОУ ВО МГПУ.

Решение принято единогласно.

3.4. СЛУШАЛИ: заместителя директора по учебной работе института

цифрового образования Пустовойтенко Марину Владимировну по вопросу

«Об осуществлении взаимодействия при планировании и проведении

просветительских мероприятий» (Приложение 3.4).

3.4. ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

3.5. СЛУШАЛИ: заместителя директора по учебной работе института

цифрового образования Семеняченко Юлию Александровну по вопросу

«Об утверждении отчетов председателей ГЭК» (Приложение 3.5).

3.5. ПОСТАНОВИЛИ: утвердить заявленные отчеты председателей ГЭК

согласно спискам, содержащимся в Приложении 3.5 (Приложение 3.5).

Решение принято единогласно.

3.6. СЛУШАЛИ: начальника департамента информатизации образования

института цифрового образования Гриншкуна Вадима Валерьевича по

вопросу «О внесении изменений в учебные планы магистратуры»

(Приложение 3.6).

3.6. ПОСТАНОВИЛИ: утвердить изменения учебных планов магистратуры

(направление подготовки 44.04.01 Педагогическое образование, программа

подготовки «Информационные и телекоммуникационные технологии в

образовании», направление подготовки 44.04.01 Педагогическое

образование, программа подготовки «Международный бакалавриат: теория

и технологии» и направление подготовки 09.04.03 Прикладная

информатика, программа подготовки «Виртуальная и дополненная

4

реальность в образовании») и упразднить для набора 2021 года и

последующих проведение государственного экзамена, оставив только

защиту выпускной квалификационной работы (Приложение 3.6).

Решение принято единогласно.

Председатель Е.В. Лавренова

Ученый секретарь Т.Н. Ермакова